
 

Presencial 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017 • ANO IX | N º 323 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 
 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 060, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 - DEFINE O DIA 26 DE OUTUBRO DE 2017 COMO O DIA DE 
PROTESTO EM DEFESA DAS CAUSAS MUNICIPAIS – PRÓ-MUNCÍPIO – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS 

 

LICITAÇÕES 

DISPENSA N° 124/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 124/2017 – HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 124/2017, DISPENSA 124/2017 - EMPRESA TAPEX COMERCIO DE 
TAPETES LTDA – ME 

 

CONTRATOS 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 509/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2017 - 
CONTRATADA: VALDIR MARIA DE OLIVEIRA 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 510/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2017 - 
CONTRATADA: GILDEMAR SILVA DE CARVALHO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 511/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2017 - 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CALDEIRAS 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 512/2017 - CONCORRÊNCIA Nº 002/2017 - CONTRATADA: 
PADUA CONSTRUTORA LTDA – ME 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 513/2017 - TOMADA DE PREÇO N° 011/2017 - CONTRATADA: 
COLISEU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELE - ME 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 514/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 090/2017 - CONTRATADA: AUTO 
POSTO PARATY LTDA 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 515/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 090/2017 - CONTRATADA: AUTO 
POSTO PARATY LTDA 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 516/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 091/2017 - CONTRATADA: LUZ E CIA 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME 

CONTRATO DE FORNECIMENTODE Nº 517/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 091/2017 - CONTRATADA: MARIA 
VIRGEM DE FARIAS RODRIGUES - ME 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 518/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 091/2017 - CONTRATADA: V.S. 
DISTRIBUIDORA LTDA 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 010/2017 - CONTRATO Nº 162/2017 - empresa LUCINEIDE MARIA DOS SANTOS 
PEREIRA DE CAETITE - ME 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2017 - CONTRATO Nº 170/2017 - empresa LUCINEIDE MARIA DOS SANTOS 
PEREIRA DE CAETITE - ME 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº 060, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

DEFINE O DIA 26 DE OUTUBRO DE 2017 COMO O 

DIA DE PROTESTO EM DEFESA DAS CAUSAS 

MUNICIPAIS – PRÓ-MUNCÍPIO – E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do Município e demais disposições legais e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO que a Diretoria da União dos Municípios da Bahia – UPB, Conselho Fiscal e 

Consultivo, reunidos no último dia 19 de outubro, decidiram lançar a campanha PRÓ-MUNICÍPIO, 

conclamando todos os Prefeitos(as) para mobilização no dia 26 de outubro, às 08 horas, saindo da sede da 

UPB em direção à Assembleia Legislativa, onde será realizada uma sessão especial para discutir as 

demandas dos Municípios Baianos; 

 

CONSIDERANDO que o objetivo da campanha é chamar a atenção do Legislativo Estadual e 

Federal para a situação financeira dos Municípios e sua gestão fiscal, mais precisamente quanto: a 

necessidade de reajuste dos repasses dos programas federais; a necessidade de retirada dos programas 

federais do cômputo dos gastos com pessoal; o gravíssimo corte de quase 100% no orçamento do SUAS 

para 2018 que representará uma redução drástica das políticas sociais distributivas e protetivas, 

comprometendo a manutenção de serviços importantes como CREAS, CRAS, Bolsa Família, etc.; a ínfima 

projeção de aumento do FPM para o ano de 2018, tão somente no importe de 3.95%;   

 

CONSIDERANDO a necessidade de edição de Medida Provisória para garantir aos Municípios 

brasileiros, auxílio financeiro no aporte de R$4 bilhões, a fim de possibilitar que as administrações 

municipais fechem as contas do ano de 2017;  

 

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de edição de pagamento das parcelas de relativas aos 

Royalties devidos pelo Estado da Bahia e correção dos valores dos transportes escolar, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º – Fica declarado o dia 26 de outubro de 2017, como o dia de mobilização em apoio ao 

movimento PRÓ-MUNICÍPIO.  

 

Parágrafo único. As repartições da Prefeitura Municipal funcionarão apenas no regime de 

expediente interno, sem atendimento ao público, ressalvados os serviços e as atividades considerados de 

natureza essencial, especialmente na área da saúde, educação e limpeza urbana.  

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE;               PUBLIQUE-SE;                CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 24 de outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA N° 124/2017 

ADJUDICAÇÃO 

 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 124/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da 

TAPEX COMERCIO DE TAPETES LTDA – ME, CNPJ: 03.613.608/0001-80, situado em Rua da Poeira, 

nº55, Bairro Nazaré, Salvador/BA, CEP: 40.040-520, no valor total de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos 

reais). 

 

 

Caetité-BA, 24 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA N° 124/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 124/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor da empresa TAPEX COMERCIO DE TAPETES LTDA – ME, inscrita no 

CNPJ: 03.613.608/0001-80, situada em Rua da Poeira, nº55, Bairro Nazaré, Salvador/BA, CEP: 40.040-520, 

objetivando a aquisição de material para manutenção da grama sintética do campo socyet da Praça da 

Juventude, deste Município, no valor total de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). 

 

 

Caetité-BA, 24 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 124/2017, DISPENSA 124/2017, em favor da empresa TAPEX 

COMERCIO DE TAPETES LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 03.613.608/0001-80, situada em Rua da 

Poeira, nº55, Bairro Nazaré, Salvador/BA, CEP: 40.040-520, para aquisição de material de manutenção 

da grama sintética do campo socyet da Praça da Juventude, deste Município, no valor total de R$ 

7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), de acordo com o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 24 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

 
 
 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 509/2017 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: VALDIR MARIA DE OLIVEIRA, CPF nº 633.084.525-53. 

 

OBJETO: locação de imóvel para instalação e funcionamento da sede do Projeto Mais Educação anexo à 

Escola Emiliana Nogueira Pita, em Caldeiras distrito de Caetité. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) Mensal, totalizando um 

valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 02 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

VALDIR MARIA DE OLIVEIRA 

CPF nº 633.084.525-53 

Contratado 

  

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 510/2017 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: GILDEMAR SILVA DE CARVALHO, CPF nº 118.951.105-30. 

 

OBJETO: Locação de veículo espécie CAR/CAMINHÃO, marca modelo M.BENZ/Tanque, Placa BOO-0511, 

no transporte de água potável para atender as comunidades da zona rural deste município de Caetité. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 3.570,00 (três mil e quinhentos e setenta reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 02 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

 

GILDEMAR SILVA DE CARVALHO 

CPF n° 118.951.105-30 

Contratado 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 511/2017 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CALDEIRAS, CNPJ n° 16.419.368/0001-29. 

 

OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do PRAI (Programa de Atendimento ao Idoso) em 

Caldeiras, distrito de Caetité/Ba. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 300,00 (trezentos reais) Mensal, totalizando um valor 

global de R$ 900,00 (novecentos reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 04 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

CÁTIA VIRGÍNIA GONDIM DE CASTRO ALMEIDA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

CNPJ nº 14.861.745/0001-50 

Contratante 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CALDEIRAS 

CNPJ n° 16.419.368/0001-29 

Contratado 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 11 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 512/2017 

 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: PADUA CONSTRUTORA LTDA – ME; CNPJ nº 11.681.067/0001-55. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e engenharia para conclusão da obra do 

Colégio de 12 salas do Distrito de Maniaçú, neste Município (conforme convênio 7487/2013 ID - 29779 

Processo nº 23400010167201213). 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 1.338.800,00 (hum milhão e trezentos e trinta e oito mil e 

oitocentos reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 04 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

PADUA CONSTRUTORA LTDA – ME 

CNPJ nº 11.681.067/0001-55 

Contratado 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 12 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 513/2017 

 

TOMADA DE PREÇO N° 011/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: COLISEU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELE - ME, CNPJ nº 

23.610.714/0001-17. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para reforma do 

Ginásio de Esporte deste Município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 59.743,65 (cinquenta e nove mil e setecentos e quarenta 

e três reais e sessenta e cinco centavos). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 05 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

 

 

COLISEU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELE – ME 

CNPJ nº 23.610.714/0001-17 

Contratado 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 13 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 514/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL 090/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: AUTO POSTO PARATY LTDA, CNPJ: 02.894.714/0001-16. 

 

OBJETO: aquisição de combustíveis (gasolina comum, diesel comum e diesel S-10), destinados ao 

abastecimento e manutenção da frota de veículos deste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

AUTO POSTO PARATY LTDA 

CNPJ: 02.894.714/0001-16 

Contratado 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 14 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 515/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL 090/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: AUTO POSTO PARATY LTDA, CNPJ: 02.894.714/0001-16. 

 

OBJETO: aquisição de combustíveis (gasolina comum, diesel comum e diesel S-10), destinados ao 

abastecimento e manutenção da frota de veículos deste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

CYNTHIA LOPES ABREU MARQUES 

Secretária Municipal de Saúde 

Contratante 

 

 

AUTO POSTO PARATY LTDA 

CNPJ: 02.894.714/0001-16 

Contratado 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 15 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 516/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL 091/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: LUZ E CIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME, CNPJ N°: 09.478.070/0001-24. 

 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material elétrico a ser utilizado na decoração do 

natal luz 2017, neste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 76.002,50 (setenta e seis mil e dois reais e cinquenta 

centavos). 

 

 

Prefeitura de Caetité, 20 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

 

LUZ E CIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA – ME 

CNPJ N°: 09.478.070/0001-24 

Contratado 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 16 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTODE Nº 517/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL 091/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: MARIA VIRGEM DE FARIAS RODRIGUES - ME, CNPJ: 01.678.769/0001-26. 

 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material elétrico a ser utilizado na decoração do 

natal luz 2017, neste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 5.203,00 (cinco mil e duzentos e três reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 20 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

 

MARIA VIRGEM DE FARIAS RODRIGUES – ME 

CNPJ: 01.678.769/0001-26 

Contratado 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 17 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE Nº 518/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL 091/2017 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: V.S. DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 16.163.057/0002-22. 

 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material elétrico a ser utilizado na decoração do 

natal luz 2017, neste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de Dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

 

 

 

Prefeitura de Caetité, 20 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

 

V.S. DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 16.163.057/0002-22 

Contratado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 18 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 010/2017 

 

CONTRATO Nº 162/2017 
 

 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito, no uso de suas atribuições, e com base na Lei Federal 

nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 162/2017, firmado em 06.03.2017, com a 

empresa LUCINEIDE MARIA DOS SANTOS PEREIRA DE CAETITE - ME, CNPJ: 00.096.036/0001-10, 

referente à aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda das diversas secretarias deste 

município, com vistas a alterar a indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente 

despesa a correr por conta da Unidade Orçamentária: 08.00.000 – Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Social; Atividade: 2.089 – Manutenção da Casa de Acolhimento - Elemento: 

3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 29 e Atividade: 2.092 – Manutenção do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - Elemento: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 00 . 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. E, por estar certo, assina o presente termo em 02 

(duas) vias de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais. 

 

 

Caetité, 02 de Outubro de 2017. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 02/10/2017.  

Caetité, 02 de Outubro de 2017. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



 19 
 

CAETITÉ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 323 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2017 

 

CONTRATO Nº 170/2017 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito, no uso de suas atribuições, e com base na Lei Federal 

nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 170/2017, firmado em 08.03.2017, com a 

empresa LUCINEIDE MARIA DOS SANTOS PEREIRA DE CAETITE - ME, CNPJ: 00.096.036/0001-10, 

referente à contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios (carnes e derivados e laticínios) 

para atender a demanda das diversas secretarias e programas deste município, com vistas a alterar a 

indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente despesa a correr por conta da Unidade 

Orçamentária: 08.00.000 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Social; Atividade: 2.092 – 

Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - Elemento: 

3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 00 . Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. 

E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que produzam os 

efeitos legais. 

 

Caetité, 02 de Outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 02/10/2017.  

Caetité, 02 de Outubro de 2017. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4CEF-1CD4-940F-00E1.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4CEF-

1CD4-940F-00E1 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 4CEF-1CD4-940F-00E1

 

 
Hash do Documento

7FBEBF582ED00B07C696EC3FC083BFAC6A0B099F75CDFB6C5F690EC3C0624228
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 27/10/2017 18:27 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


